
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 47Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”

CONTRATO: 060/2020
PROCESSO Nº: 2020/351773
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 16.07.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16.07.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
259005 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: MAYRLA ANDRADE FERREIRA (CPF: 785.396.252-53)
ENDEREÇO: RUA HELIO GUEIROS, Nº48, QUARENTA HORAS, CEP 67120- 
942 – ANANINDEUA- PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 567752
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº265 DE 22 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, e, 
considerando os termos do Memorando nº31/2020/DPHAC/ SECULT, de 
21.07.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias da servidora ANA VALÉRIA DA COSTA BARROS matrícula 
nº57192060/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - 
Arquiteta, de 15.07.2020 a 13.08.2020, para 27.07.2020 a 25.08.2020, 
concedidas através da PORTARIA coletiva nº200 de 02.06.2020, publicada 
no DOE de 08.06.2020, referente, ao período aquisitivo de 02.01.2019 a 
01.01.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 567977
PORTARIA Nº253 DE 22 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, 
e, considerando os termos do Memorando nº011/2020/MC/ SECULT, de 
21.07.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor ANTONIO MARCELO VIEIRA SILVA matrícula 
nº57191801/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural- 
Historiador, de 20.07.2020 a 18.08.2020, para 21.12.2020 a 19.01.2021, 
concedidas através da PORTARIA coletiva nº200 de 02.06.2020, publicada 
no DOE de 08.06.2020, referente, ao período aquisitivo de 17.12.2018 a 
16.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 567989

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 276 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/440776, de 26.06.2020;
- O Decreto Governamental nº 795, de 29.05.2020, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020, que dispõe sobre a cessão de 
servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional;
- Os termos do § 2º, do Art. 3º, do referido Decreto Estadual nº 795/2020, 
de 29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 
01.06.2020.

R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 12.06.2020, o servidor CLEBER GOMES DA SIL-
VA, matrícula nº 54195605-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural-Bacharel em Turismo, à Secretaria de Estado de Turismo-SETUR, 
com ônus para o Órgão cessionário, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 12.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de agosto de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 567974
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163 – CGP/FCP DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Ofício n.º40/2020-GAPRE/FCP de 05/08/2020, contido no 
Processo n.º 2020/564416 – GAPRE/FCP de 05/08/2020.
RESOLVE:
I - NOMEAR, a partir de 01/08/2020 a servidora abaixo relacionada.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Elizabeth Cristina da Rocha Alves Gerente de Centros Populares da Cultura GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 567814
PORTARIA Nº 106 DE 27 DE MARÇO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/255351 e Parecer Jurídico 40/2020 e o que dispõe o Art.93 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994,
RESOLVE SUBSTITUIR, o FISCAL TITULAR do Contrato nº 087/2019, 
fi rmado com a empresa FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA, o servidor 
GLAUBER MATTEIS GADELHA, matrícula nº: 5889791/1, Cargo: Assistente 
de Informática, Setor/Local de Trabalho: NTI, nomeado pela PORTARIA 
nº 838/2019, no dia 12 de dezembro de 2019, pelo servidor ANDERSON 
CASSIO PERDIGÃO CORREA, cargo: Assistente de Informática, matricula 
nº 5952219/1, devendo o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOZO 
BRÁZ,  matrícula nº: 5899706/1, permanecer como FISCAL SUPLENTE  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 567924
PORTARIA Nº 164 – CGP/FCP DE 05 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Ofício n.º128/2020-GAPRE/FCP de 05/08/2020, anexo na 
seq. 6 do Processo n.º 2020/455737 – CGP/FCP de 01/07/2020.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/08/2020 a servidora abaixo relacionada.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Lucilayne de Oliveira Sereni Coordenador de Gestão de Pessoas GEP-DAS-011.4

II - NOMEAR, a contar de 01/08/2020, o servidor abaixo relacionado.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

Renan de Sousa Menescau Coordenador de Gestão de Pessoas GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 567817

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 166 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA, 
Matrícula 54194668/ 2 cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para 
substituir a titular SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, Matricula 2004410/ 


